
 
Servizio: SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA

Settore: SETTORE GARANZIA GIOVANI E POLITICHE ATTIVE SETTORIALI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 800 del 29-02-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "SARDEGNA ACADEMY. FORMARE PER L'OCCUPAZIONE
E LA QUALITÀ DEL LAVORO – "SPERIMENTAZIONE DI PERCORSI DI
QUALIFICAZIONE CHE RAFFORZINO IL LEGAME STABILE TRA IL SISTEMA
REGIONALE DELLA FORMAZIONE E IL SISTEMA DELLE IMPRESE DELLA
NAUTICA", APPROVATO CON DETERMINAZIONE N 3762/ASPAL DEL
27.12.2023- PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE
PROGETTUALI AL 10.03.2024. CUP D71B22002000002.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’art. 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la D.G.R. n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del
lavoro”, approvato in via definitiva con D.G.R. n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL integrata
dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla Determinazione n. 887/ ASPAL del 04.04.2019);

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, co-sì come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n.52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per
le Politiche Attive del Lavoro;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la D.G.R. n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del
lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata
Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 2241/ASPAL del 07/07/2021 con la quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021
regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la dott.ssa Maika
Aversano;

VISTA la Determinazione n. 23 del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Delle Donne l’incarico di
Direttrice del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria sottoponendo, tuttavia, l’efficacia giuridica dell’attribuzione in
argomento, all’acquisizione del nulla osta all’assegnazione temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL della
medesima da parte del Comune di Cagliari nonché alla dichiarazione resa dalla stessa sull’insussistenza di cause di

DETERMINAZIONE N. 800/ASPAL DEL 29-02-2024 - PROPOSTA N. 860 DEL 29-02-2024

1/4



VISTA la Determinazione n. 85 del 18.01.2022, con la quale si è preso atto dell’acquisizione del nulla osta all’assegnazione
temporanea in posizione di comando della Dott.ssa Antonella Delle Donne, presso l’ASPAL e della dichiarazione
sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità resa dalla medesima con note ns. prot.n. 2470 del 14.01.2022 e n.
2644 del 17.01.2022;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023 n. 1 riguardante la legge di stabilità 2023;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023 n. 2 riguardante il bilancio di previsione per gli anni 2023-2025;

VISTA la Determinazione 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, quarto
comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022” dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023

- 2025 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della
L.R. 9/2016”;

VISTA la D.G.R. n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività
alla predetta Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 dell’ASPAL;

VISTO l’art. 25, lett. b), della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio” ed in particolare i poteri
di spesa e di acquisizione delle entrate;

ATTESO che l’ASPAL è soggetto tecnico della Regione Autonoma della Sardegna alla quale è attribuita l’erogazione dei
servizi per il lavoro e la gestione delle misure di politica attiva del lavoro;

RICHIAMATO l’art.10 comma 6 della L.R. 17 del 22 novembre 2021 , recante “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario
e in materia di sviluppo economico e sociale”[1], che prevede che la Regione “sostiene le Academy aziendali quali unità
dedicate alle attività formative, all'aggiornamento e allo sviluppo delle conoscenze tecniche, professionali e specialistiche
rivolte al personale interno ed esterno all'azienda per fornire ai lavoratori competenze e conoscenze altamente specializzate
anche mediante l'utilizzo delle reti fra imprese, istituzioni, agenzie formative e i servizi per il lavoro, e di fornitori e delle reti di
vendita..”;
RICHIAMATO l’art.10 comma 7 della succitata L.R. 17 del 22 novembre 2021 che prevede che “L'Assessorato regionale
competente in materia di lavoro, al fine di assicurare la tempestiva attuazione degli interventi relativi alle missioni e programmi
di propria competenza di cui ai commi da 1 a 6 è autorizzato ad avvalersi dell'ASPAL, in conformità alle previsioni dell'articolo
10 della legge regionale n. 9 del 2016”;

RICHIAMATA la D.G.R. del 30.06.2022 n. 20/19 che ha previsto uno stanziamento di euro 1.390.000 per l'attivazione, anche
mediante forme di partenariato pubblico-privato, di Academy aziendali e poli formativi di eccellenza dedicati ad altri interventi
non contemplati nella D.G.R. 6/10 del 25.2.2022 nonché per altre misure di politica attiva innovativa;

ACCERTATO che la dotazione finanziaria per la copertura contabile dell’Avviso pari a euro 1.000.000,00 (euro unmilione/00),
derivante dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione non vincolato di cui alla succitata deliberazione G.R. N. 20/19 del
30.06.2022, grava sul capitolo SC02.9258 missione 15 programma 3- titolo 1 del bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 1096 del 31.03.2023 “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’ASPAL, art. 6,
Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2023-25 che approva il Piano Integrato di
Attività (PIAO) 2023/2025 dell’ASPAL;

DATO ATTO che uno degli obiettivi Gestionali del PIAO è “Sperimentare azioni per lo sviluppo del Sistema Formativo per il
Settore della Nautica in Sardegna” che prevede, fra le altre azioni la Predisposizione di un Avviso pubblico per la
sperimentazione del modello di Academy;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione, ed alla successiva pubblicazione, dell’Avviso pubblico “SARDEGNA
ACADEMY – Formare per l’occupazione e la qualità del lavoro” e relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale
dell’Avviso Pubblico e della presente Determinazione;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 3762 del 27/12/2023 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico “SARDEGNA
ACADEMY – Formare per l’occupazione e la qualità del lavoro” e relativi allegati, che fissava il termine ultimo per la
presentazione delle proposte progettuali alla data del 01.03.2024;

CONSIDERATE le richieste pervenute all’amministrazione scrivente di proroga dei termini per la presentazione delle proposte
progettuali, motivate dalla necessità di un tempo più congruo per l’individuazione dei partenariati in grado di articolare
proposte progettuali pienamente rispondenti ai fabbisogni del settore della nautica;

CONSIDERATO di dover accogliere le richieste di proroga pervenute per le premesse di cui sopra;

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali  fissandola al
10.03.2024;

DETERMINAZIONE N. 800/ASPAL DEL 29-02-2024 - PROPOSTA N. 860 DEL 29-02-2024

2/4



 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA
 

ART. 1) di prorogare l’Avviso pubblico “SARDEGNA ACADEMY – Formare per l’occupazione e la qualità del
lavoro” e i relativi allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione alla data del
10.03.2024;

ART. 2) di dare atto che la presente verrà pubblicata nel sito istituzionale dell’ASPAL www.regione.sardegna.it/
agenziaregionaleperillavoro  nella sezione “Avvisi pubblici”.

 

DETERMINAZIONE N. 800/ASPAL DEL 29-02-2024 - PROPOSTA N. 860 DEL 29-02-2024

3/4

http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/
http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/


Visto
Del Coordinatore del Settore

 FRANCESCA PASINI
 

Il Direttore del SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 800/ASPAL DEL 29-02-2024 - PROPOSTA N. 860 DEL 29-02-2024

4/4


